
Istituto Comprensivo N.2 - Bologna 

scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1°grado 

via Segantini, 31 – 40133 BOLOGNA - Tel. 051/312212 Fax 051 385297 

codice meccanografico: BOIC812001 – codice fiscale: 91153220370 indirizzo e-mail: boic812001@istruzione.it 

 

 

 

Al Sito web 

Agli Atti 

 
Oggetto: Determina affidamento diretto per la realizzazione di percorsi nazionali di 

formazione alla transizione digitale in favore del personale scolastico (DOCENTE) - 
Avviso pubblico prot. n. 84780 del 10 ottobre 2022 “Realizzazione di progetti 
nazionali per lo sviluppo di modelli innovativi di didattica digitale e di curricoli per 
l’educazione digitale e per la diffusione della didattica digitale integrata nelle 
scuole”. Decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR 5 
novembre 2022, n. 78. Missione 4, Componente 1, Investimento 2.1., del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza, relativo a “Didattica digitale integrata e 
formazione del personale scolastico sulla trasformazione digitale” 

Codice progetto: M4C1I2.1-2022-922-P-1922 

CUP: I34D22001630006 

CIG: 9830758623 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
PREMESSA 

 

VISTA la determina prot. 4464 del 17/05/2023 con cui si procedeva ad affidare alla G-LAB 

s.r.l. Impresa Sociale - P.I. 03710401203 la produzione di n. 20 moduli formativi del 

costo cadauno di € 2.500,00 per l’importo complessivo pari a € 50.000,00 tramite 

affidamento diretto di cui all’art. 36 del D. lgs. 50/2016 come modificato dall’ art. 1 

della L. 120/2020 e rimodulato dall’art. 51 del D.L. 31/05/2021, n. 77 fino al 

30/06/2023; 

PRESO ATTO della necessità di accantonare maggiori somme per la realizzazione dell’evento 

nazionale di formazione previsto dal M.I.M., come riferito dai docenti referenti di 

progetto, rimodulando il piano dei conti con la riduzione del numero di moduli 

formativi previsti nella precedente determina del 17/05/2023 portandoli da n. 20 a 

n. 15 moduli formativi complessivi; 

DATO ATTO che la prof.ssa Rita Baglieri alla data del 01/09/2023 è subentrato quale dirigente 

scolastico legale rappresentante dell’Istituto comprensivo n. 2 di Bologna; 

TUTTO QUANTO VISTO E CONSIDERATO FA PARTE DELLA PRESENTE DETERMINA che 

annulla e sostituisce la determina prot. 4464 del 17/05/2023; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

BOIC812001 - AB7649F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007003 - 11/09/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da RITA BAGLIERI

mailto:boic812001@istruzione.it


Istituto Comprensivo N.2 - Bologna 

scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1°grado 

via Segantini, 31 – 40133 BOLOGNA - Tel. 051/312212 Fax 051 385297 

codice meccanografico: BOIC812001 – codice fiscale: 91153220370 indirizzo e-mail: boic812001@istruzione.it 

 

 

 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. 

n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 32 del 13/02/2023; 

VISTA la L.   241   del   7   agosto   1990,   recante   «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 

2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto 

Sblocca Cantieri); 

VISTO l’art. 55 comma 1 lettera b.1 D.L. 77/2021 convertito in legge 120/2021che ammette 

deroga alle norme di cui all’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 296/2006; 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 

del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 

del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le 

quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto 

previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità 

organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso 

di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio 

con analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti 

al RUP; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico Baglieri Rita, dell’Istituzione Scolastica IC2 Bologna, 

risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, 

in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.lgs. 50/2016, 

avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate 

rispetto all’incarico in questione; 

VISTA la determina prot. n. 4464 del 17.05.2023 che viene qui annullata e sostituita dalla 

presente; 

CONSIDERATA la necessità di affidare il servizio di realizzazione di percorsi nazionali di formazione 

alla transizione digitale in favore del personale docente, in cui si approfondiranno in 

particolare tutte le tematiche relative all'utilizzazione di tool di edutainment e 

gamification al fine di una ricaduta positiva in termini di competenze digitali sia dei 

docenti che degli alunni, che saranno stimolati dall’impiego degli stessi nella 

didattica; 

DATO ATTO che non esistono Convenzioni Consip attive in merito a tale tipologia di servizio, in 

attuazione di quanto previsto dall’art. 1, comma 510 della L. n. 208/2015; 

che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip e del Sistema Dinamico di 

Acquisizione per la Pubblica Amministrazione  (SDAPA) realizzato e  gestito da 

BOIC812001 - AB7649F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007003 - 11/09/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da RITA BAGLIERI

mailto:boic812001@istruzione.it


Istituto Comprensivo N.2 - Bologna 

scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1°grado 

via Segantini, 31 – 40133 BOLOGNA - Tel. 051/312212 Fax 051 385297 

codice meccanografico: BOIC812001 – codice fiscale: 91153220370 indirizzo e-mail: boic812001@istruzione.it 

 

 

 
 Consip, non risultano attive iniziative idonee a soddisfare i fabbisogni dell’Istituto e 

tale tipologia di servizio non è presente nei cataloghi MEPA; 

DATO ATTO 

 
 

 
CONSIDERATO 

che il Dirigente Scolastico ha in data 14.04.2023 con protocollo n. 3405 pubblicato 

un avviso esplorativo di mercato finalizzato a raccogliere disponibilità a partecipare 
alla procedura di affidamento ai sensi dell’art. 36 lett. A del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., 
idonei al soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell'amministrazione; 

Di prevedere una durata contrattuale pari a quella definita nel contratto che verrà 
stipulato tra le parti; 

CONSIDERATO che la Società G-LAB s.r.l. Impresa Sociale - P.I. 03710401203 ha dichiarato di offrire 

uno sconto di € 100,00 sul prezzo della fornitura del servizio di formazione come 

miglioramento al fine di non produrre la garanzia definitiva di cui all’art. 103 del D. 

Lgs. 50/2016 e che tale dichiarazione è agli atti della scuola prot. 6374 del 

27/07/2023; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva proposta per il servizio dalla scrivente ammonta a: 

N. 15 moduli costo complessivo € 37.500,00 che al netto dello sconto offerto risulta 
essere pari a € 37.400,00; 

PRESO ATTO dei tempi e modalità di consegna all’Istituto comprensivo n. 2 di Bologna: 

- SETTEMBRE /OTTOBRE 2023 

TENUTO CONTO che recente giurisprudenza ha chiarito che è data facoltà all’amministrazione di non 

richiedere la garanzia definitiva così come previsto ai sensi dell’art. 103 comma 11 

e dell’art.36 comma 2 lett. b) e lett. a), in caso di affidamento di importo inferiore a 

150.000,00 euro, per servizi e forniture, possibilità subordinata alla previa 

motivazione nonché al miglioramento del prezzo. 

PRESO ATTO Che la ditta G-LAB SRL ha proposto un miglioramento di prezzo di Euro 100,00. 

CONSIDERATO Che la ditta G-LAB SRL è un operatore di settore consolidato e affidabile ed opera 

nel settore della formazione scuola da molti anni. 
 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di nominare sé stesso quale R.U.P. ai sensi dell’art. 31 del Dlgs. 18 aprile 2016, n. 50, a partire dal 
01/09/2023; 

- di dichiarare, consapevole delle sanzioni penali in caso di dichiarazioni mendaci e della conseguente 
decadenza dai benefici conseguenti al provvedimento emanato (ai sensi degli artt. 75 e 76 del DPR 
445/2000), sotto la propria responsabilità, a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. 
n. 107624 del 21 dicembre 2022 del MIM: 

- che non sussistono cause di incompatibilità a svolgere l’incarico indicato; 

- di non avere altri rapporti di lavoro dipendente, o di collaborazione continuativa o di consulenza 
con le altre Amministrazioni pubbliche o con soggetti privati, salvo quelli eventualmente derivanti 
da incarichi espressamente consentiti da disposizioni normative o autorizzati dall’ 
Amministrazione; 

- di non trovarsi in alcuna delle cause di incompatibilità richiamate dal Codice degli Appalti; 

- di non richiedere la garanzia definitiva per miglioramento del prezzo come documentato agli atti; 
- di approvare il capitolato tecnico allegato alla presente determina; 
- di affidare la fornitura del servizio di produzione di n. 15 moduli formativi alla Società G-LAB s.r.l. 

Impresa Sociale - P.I. 03710401203 per l’importo complessivo di € 37.400,00; 

BOIC812001 - AB7649F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007003 - 11/09/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da RITA BAGLIERI

mailto:boic812001@istruzione.it


Istituto Comprensivo N.2 - Bologna 

scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1°grado 

via Segantini, 31 – 40133 BOLOGNA - Tel. 051/312212 Fax 051 385297 

codice meccanografico: BOIC812001 – codice fiscale: 91153220370 indirizzo e-mail: boic812001@istruzione.it 

 

 

 

- di provvedere a stipulare un contratto in cui verranno inserite le condizioni innanzi indicate; 
- di stabilire in € 37.400,00 al lordo di ogni onere l’importo del servizio; 
- di impegnare la spesa all’aggregato A.3.12 - PNRR DIDATTICA DIGITALE INTEGRATA E 

FORMAZIONE DEL PERSONALE SCOLASTICO SULLA TRASFORMAZIONE DIGITALE - della 
gestione in conto competenza del programma annuale per l’esercizio in corso, relativamente al 
corrispettivo per il servizio in questione, dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con 
l’affidamento dello stesso; 

- di trasmettere il presente atto al Dsga, dott. Giovanni Andrea Salierno, per gli adempimenti di propria 
competenza; 

- di pubblicare tale determina all’Albo online, sul sito web dell’Istituto – sez. Amm.ne trasparente, 
trasmesso, e conservato agli atti dell’Istituto. 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa RITA BAGLIERI 

BOIC812001 - AB7649F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007003 - 11/09/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da RITA BAGLIERI

mailto:boic812001@istruzione.it


Istituto Comprensivo N.2 - Bologna 

scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1°grado 

via Segantini, 31 – 40133 BOLOGNA - Tel. 051/312212 Fax 051 385297 

codice meccanografico: BOIC812001 – codice fiscale: 91153220370 indirizzo e-mail: boic812001@istruzione.it 

 

 

 
 

 

 
 

CAPITOLATO TECNICO 

 
N. Titolo Modulo Costo 

1. Imparare con la ricerca in rete Euro 2.500,00 

2. Pensare con le mani: il Tinkering Euro 2.500,00 

3. Pensiero computazionale e robotica educativa Euro 2.500,00 

4. Creare narrazioni tra analogico e digitale usando tablet e stop 
motion 

Euro 2.500,00 

5. Programmare in classe: coding e robotica educativa   

6. per lo studio delle STEAM Euro 2.500,00 

7. Produrre video in classe e per la classe Euro 2.500,00 

8. Apprendere divertendosi: dalla sfida alla gamification Euro 2.500,00 

9. Gamification, librogame ed escape room: progettare   

10. Attività in realtà aumentata (corso avanzato) Euro 2.500,00 

11. Arte, scienza e creatività. Un connubio da scoprire e 

comprendere per sperimentare nuove esperienze didattiche in classe 

 
Euro 

 
2.500,00 

12. In laboratorio con lo smarphone o il tablet Euro 2.500,00 

13. La geolocalizzazione per la didattica: ecologia e sostenibilità con il 

digitale 

Euro 2.500,00 

14. La cittadinanza digitale e media literacy Euro 2.500,00 

15. Arduino per la didattica STEAM Euro 2.500,00 

16. Minecraft come risorsa didattica Euro 2.500,00 

17. Intelligenza artificiale e machine learning in classe Euro 2.500,00 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa RITA BAGLIERI 

CAPITOLATO TECNICO - Determina affidamento diretto per la realizzazione di percorsi nazionali di 
formazione alla transizione digitale in favore del personale scolastico (DOCENTE) - Avviso pubblico prot. 
n. 84780 del 10 ottobre 2022 “Realizzazione di progetti nazionali per lo sviluppo di modelli innovativi di 
didattica digitale e di curricoli per l’educazione digitale e per la diffusione della didattica digitale integrata 
nelle scuole”. Decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR 5 novembre 2022, n. 78. 
Missione 4, Componente 1, Investimento 2.1., del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, relativo a 
“Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla trasformazione digitale” 

 
Codice progetto: M4C1I2.1-2022-922-P-1922 
CUP: I34D22001630006 
CIG: 9830758623 

BOIC812001 - AB7649F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007003 - 11/09/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da RITA BAGLIERI

mailto:boic812001@istruzione.it

		2023-11-06T12:10:40+0100
	Rita Baglieri




